

No. Admin/37/2025-P-II (E267221)
Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change
(P.II Section)

Prithivi Wing, 1st Floor,
Indira Paryavaran Bhawan,
Jor Bagh Road,
New Delhi – 110 003.
Date: 04.06.2026.

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Celebration of World Environment Day, 2026 at NaMo Oxygen Park, Maidangarhi, New Delhi – reg.

The undersigned is directed to inform that a programme is being organized to commemorate the **World Environment Day, 2026** on **05th June, 2026** at **NaMo Oxygen Park, Maidangarhi, New Delhi**. A copy of the Minute-to-Minute Programme is enclosed.

2. All officers and officials of the Ministry, including those working in its attached and subordinate offices located in Delhi, are cordially invited to participate in the programme.
3. Non-attendance will be viewed seriously and will invite action as per Rules.
4. Buses will be available at Indira Paryavaran Bhawan from 06:30 onwards.
5. This issues with the approval of the Competent Authority.



(Vibhuti Panjiyar)
Under Secretary to the Govt. of India
Tel. 011-20819373
Email: vibhuti.panjiyar@nic.in

To:

1. All Officers / Officials of the MoEF&CC.
2. All Divisional Heads in MoEF&CC – to ensure that all the subordinates attend the programme.
3. Heads of Attached and Subordinate offices located in Delhi (**as per list attached**) – with request to disseminate this O.M. among all officers and officials under their administrative control and ensure their participation in the event.

List of Attached and Subordinate offices located in Delhi:

1. Central Pollution Control Board (CPCB)
2. Commission for Air Quality Management in National Capital Region and Adjoining Areas (CAQM)
3. National Tiger Conservation Authority (NTCA)
4. National Zoological Park (NZP)
5. Central Zoo Authority (CZA)
6. National Museum of Natural History (NMNH)
7. National Afforestation and Eco-Development Board (NAEB)
8. Wildlife Crime Control Bureau (WCCB)
9. National Green Tribunal (NGT)
10. Central Empowered Committee (CEC)
11. National Compensatory Afforestation Fund Management and Planning Authority (National CAMPA)

कार्यक्रम-सारणी

| क्र.सं. | समय | कार्यक्रम का विवरण |
|---------|----------|--|
| 1 | 8:30 am | गणमान्य अतिथियों एवं अधिकारियों का आगमन |
| 2 | 8:45 am | माननीय मंत्री, उद्योग, खाद्य एवं आपूर्ति तथा पर्यावरण, वन एवं वन्यजीव, दिल्ली सरकार का आगमन |
| 3 | 8:50 am | माननीय मुख्यमंत्री, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार का आगमन |
| 4 | 8:55 am | माननीय राज्य मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन, भारत सरकार का आगमन |
| 5 | 09:00 am | माननीय मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन, भारत सरकार का आगमन |
| 6 | 09:05 am | माननीय गणमान्य अतिथियों द्वारा नमो ऑक्सीजन पार्क, मैदानगढ़ी स्थल पर औपचारिक वृक्षारोपण कार्यक्रम |
| 7 | 09:10 am | 'धूल-मुक्त दिल्ली अभियान' विषय पर देशी वृक्षों एवं झाड़ियों की प्रदर्शनी का अवलोकन |
| 8 | 09:13 am | मंच पर उपस्थित गणमान्य अतिथियों का औपचारिक सम्मान एवं अभिनंदन |
| 9 | 09:15 am | माननीय गणमान्य अतिथियों द्वारा समारोह का औपचारिक दीप प्रज्वलन |
| 10 | 09:20 am | माननीय मंत्री, उद्योग, खाद्य एवं आपूर्ति तथा पर्यावरण, वन एवं वन्यजीव, दिल्ली सरकार द्वारा स्वागत संबोधन |
| 11 | 09:25 am | 18 स्थलों पर "नमो ऑक्सीजन पार्क" का विधिवत लोकार्पण |
| 12 | 09:27 am | राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के निम्नलिखित प्रकाशनों / दस्तावेजों का सार्वजनिक विमोचन:- <ol style="list-style-type: none"> 1. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली का कार्य योजना दस्तावेज (2026-27 से 2036-37) । 2. असोला भाटी वन्यजीव अभयारण्य का प्रबंधन योजना दस्तावेज (2024-25 से 2034-35) । 3. दिल्ली बर्ड एटलस । तद उपरांत दिल्ली बर्ड एटलस में योगदान हेतु नागरिक समाज संगठनों को सम्मान स्वरूप प्रमाण-पत्र दिए जाएंगे । |
| 13 | 09:30 am | माननीय राज्य मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन, भारत सरकार, का संबोधन |
| 14 | 09:35 am | माननीय मुख्यमंत्री, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार, का संबोधन |
| 15 | 09:40 am | माननीय मंत्री, पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन, भारत सरकार, का संबोधन |
| 16 | 09:45 am | अल्पाहार |
| 17 | 10:00 am | गणमान्य व्यक्तियों का प्रस्थान |